lis: in quib' tota ecclia consistit. Bases autē auree
 quibus sustentat tota ecclia sunt fides & charitas
 Itē duo ppli cōuersi sunt cōnecti sub vna iunctura
 fidei & caritatis: ymbilicus autē huius
 sp̄ōse est matris ecclie: vbi cōcipiunt & regenerant
 fideles per baptisimū. vēter vero est ipsa ciuitas
 dei triplici muro septa: scz fide sp̄e & charitate: in
 quo vēre & ambitu continent omnes fideles: sicut
 triticū in acervo & boreo. Duo vbera huius spon
 se sunt duo testamēta: quoz lac sugunt fideles vel
 sunt duo status. s. sacerdotū qui p̄bent fidelibus
 lac gr̄e factoz: & status doctoz et predicatorum
 qui p̄bent lac doctrine sacre scripture & pascūt
 fideles doctrina et exēplo. Collū autē huius sp̄ōse
 sunt prelati qui tanq̄ speculatores ponuntur in ec
 clesia ad predicandū gladiū vententē cōtra ecclie
 siam: vt clamēt clangentes buccina Ezech. xxxij.
 Oculi etiā sunt doctores & prelati: quib' videt ec/
 clesia credēda et agenda. s. que sunt necessaria ad
 vitā actiua & contēplatiua. Nasus etiā plati sunt
 ecclie: qui naso discretōnis discernūt inter leprā
 et leprā: & sunt etiā iudices qui discernūt inter ius
 sum & iniustum tribuēs vniuersis qd̄ suum est. La
 pur autē ecclie est duplex vñū principale a quo des
 riuatur ois virtus & ptās in ecclia & iste est xps. Et
 alterū d̄ caput vicariū exercēs & gerēs vices xpi:
 et iste est summus pōtifer in tota ecclia & quilibet
 eps in sua dioecesi: quilibet rex in suo regno quo
 ad sp̄alia. Come autē huius capitis sunt oēs po/
 puli fidelitū depēdentes a capite xpo vel sunt oēs
 virtutes & ptās ex xpo deriuatē. Per supra dicta
 ergo mēbra pulchre mulieris designat salomon
 quasi oia officia et gradus & dignitates & status
 ecclie in cōmuni. Que quidē officia & gradus et
 dignitates maxime viguerunt in ecclia p̄uersa de
 pp̄lo gentili: ideo d̄: terribilis vñ p̄o maiorē p̄e ecclie
 ordinata. nā quot dignitates et officia continet:
 tot choroz et exercitus castroz d̄: habere ad pu/
 gnādum p̄tra inimicos infideles. Xps ergo volēs
 explicare & cōmendare pulchritudinē ecclie sp̄ō
 se sue in optima dispositōe mēbroz incipit a pe
 dibus dicens. O ecclia sp̄ōsa mea filia principis
 idest ppli gētilis principātis in mūdo hoc dicit:
 qz solus populus gētilis vñ p̄o maiorē p̄e ecclie
 sia est egressa principabat & dñabat per impato
 res & reges & principes: cū pplis israeliticis vbtz
 seruiret: & ideo appellat eā filia principis: dicit er
 go. Quaz pulchri sunt ingressus. i. pedes tui in cal/
 ciāmētis: scz ppli tui bene instructi & moztificati.
 Mā sicut calciāmēta reddūt pedes honestos: ita
 boni mores decorāt pplm. vñ per gressus pedum
 calciatozū intelligunt affectiones & operatiōes
 per bonos mores directe et ordinate: qd̄ primum
 querit & aspiciūt in pp̄lo ecclia xpi. Itē per calcia
 mēta intellit cōstantiā fidei & charitatis quib'
 calciati fideles absq̄ metu calcabāt supra serpē
 tes et scorpionēs nō timētes mīnas principum.
 Sed qz isti ppli fideles sunt duo ex iudeis & genti
 libus p̄uersi & sub vna caritatis & iunctura & nexu fi
 dei & charitatis cōnecti & colligati: id subdit. Inctu
 re femoz tuoz. i. duoz fidelitū pplioz ad vñā fidē
 cōuersoz: sunt sicut montis q̄ fabricata sunt mas

nu artificis. i. ista, fides et charitas que p[ro]fugunt istos
 populos sunt sicut catene auree fabricate manu
 xpi artificis: qui tanq[ua]m lapis angularis ex duob[us]
 partibus fecit unu[m]: et ex vtraq[ue] plebe fecit vnam
 ecclesiam fabricatam et colligatam salibus monilib[us]
 et aureis cōpedibus et vinculis charitatis et fidei
 Deinde cū dicit vmbilicus etc. Lōmendat xps ec-
 clesiam sponsam suam in fecunditate matricis ad con-
 cipienda copiam prolis. Et cōparat vmbilicum. i.
 nutritōe eius ad craterē siue bassinū plenu[m] vino: in
 quo nunq[ua]m deficit poculū: ita in vmbilico ecclie q[ue]
 est illa piscina aque baptismalis in q[ua] regenerant[ur]
 fideles nunq[ua]m deficit aq[ua] ad baptisadum: q[ui] conti-
 nue emanat gra[ti]a factor[um] et laterē xpi et recipit in
 vmbilico ecclie. Deinde cū dicit. Vter tuus. Lō-
 parat ventrē ecclie ad horreū continēs a ceruus
 tritici in quo cōtinet[ur] infinita grana tritici: ita in
 vtero ecclie continet[ur] infinita multitudo fidelium
 ideo dicit O sponsa venter tuus est sicut a ceruus
 tritici in horreo. i. sicut horreū continēs a ceruū tri-
 tici id est copiosus et fecundus in multitudine p[ro]-
 lis et filiorū. Et iste venter tuus non est valla tus
 a dulterio cōmercio: sed castissimo connubio: q[ui]
 est valla tus lilij et septus rosis castitatis et fidei
 q[ui] isti filij ecclie nō ex voluntate carnis: nec ex vo-
 luntate viri: sed ex aqua et spūscō sunt regenera-
 ti et ex deo nati sunt. Itē duo vbera tua sicut duo
 hynnulli gemelli capree. i. duo status: scz sacerdo-
 tum et predicato[rum] ex quibus filij sugunt lac sacra-
 mento[rum] et doctrine scripturar[um]: sunt pulchra et ple-
 na sicut vbera capree: q[ui] duo hynnulli gemelli sug-
 gunt: quasi dicat q[ui] sicut duo hynnulli gemelli su-
 gunt vbera matris et nutriūt[ur]: ita duo ppli ge-
 mellī ex iudeis et gentilibus conuersi sugunt vbe-
 ra matris ecclie que sunt plena lacte factorū
 doctrine et intelligētie sacre scripture: quasi dicat
 sicut duo vbera capree copiose nutritiunt duos ge-
 mellos: ita vbera ecclie copiosissime nutritiunt istos
 populos ad vnā fidem cōuersos: et hoc ex copia
 lactis factorū et fidei articulo[rum] et duorum testa-
 mento[rum] que dispensant per sacerdotes et predi-
 catores. Deinde cum dicit. Collū tuum etc. Lōm-
 parat collum ecclie ad turrin eburneam fortissi-
 mam et candidam. Ad isti sunt milites et impera-
 tores: et reges: et principes christiano[rum] qui ele-
 uati supra corpus ecclie defendunt eam armis
 tēporalibus. Item collū ecclie sunt prelati qui
 ponuntur tanq[ua]m speculatores supra turrin vt pre-
 uideant inimicos vententes cōtra ecclesiaz: vnde
 sicut supra collum hominis que est turris eius po-
 nuntur tres speculatores. scz oculi ad videndū: na-
 sus ad discernendū: et voluntas tanq[ua]m caput ad
 eligendū et eliciendū operationes et imperādū
 ita pariter supra turrin ecclie ponuntur prelati
 tanq[ua]m speculatores: vt per scientiam sacre scriptu-
 re videant tanq[ua]m per oculos: et per dona gratiarū
 discernāt tanq[ua]m per nasum: et per potestatem ec-
 clesiasticam eligant et imperent tanq[ua]m per caput:
 immo tanq[ua]m capita ecclie. Ideo dicit sponsus: o
 sponsa collum tuum: scz prelati et principes est re-
 ctum et altum et albidissimū et fortissimū sicut tur-
 ris eburnea: scz rectum per iusticiam: altum in di-

gnitate et ad preuidendū album in puritate for-
 tissimū ad defendēdos fideles. Itē oculi q[ui] sunt
 prelati per sententiam sacre scripture et obligant
 inuigilare supra populū et preuidere ne ventat
 gladius inimicorum non solum peccatorū: sed
 etiā infidelium et hereticorum: sunt clari sicut
 due piscine fontales que sunt in esebon i terra ba-
 san vltra iordanem: que sunt in porta silite multu-
 tudinis. Unde est aduertēdū ad literā q[ue] in porta
 esebon erāt due piscine fontales plene aqua claris-
 sima et transparentē ppter eius munditiā ad q[ui]s
 piscinas cōueniebat cōtinue multitudo mulierū
 ex partibus et populis circūstantibus ad bauriē-
 dam aquam propter eius salubritatem et claritatem:
 et ideo esebon dicebat[ur] silta multitudinis nō
 solū propter copiam populū quam in se continē-
 bat: sed ppter multitudinem mulierū: que ad bau-
 rendā aquam propter eius salubritatem et claritatem
 dicit q[ui] duo oculi ecclie sunt clari: et transparentes
 ad penetranda mysteria sacre scripture: et ad
 preuidenda mala futura: sicut sunt ille due pisci-
 ne esebon. Item esebon dicit[ur] etiā silta multitudinis
 inquantū et ea veniebat multitudo ciborū et arte-
 tum et victualū in terram promissionis: vt dicit
 Deut. xxxij. scz vt suggeret mel de petra oleumq[ue]
 de saxo durissimo butyrum de armento: et lac de
 ouib[us]: et adipe de armēto aritetū filioy basan etc.
 Sufficit q[ui] p oculos itelligit doctores q[ui] penetrāt
 et speculant mysteria sacre scripture et platos q[ui] vi-
 gilāt sup gregē xpi. Itē subdit. Masus tuus sicut tur-
 ris libant. Ad cui[us] itellectū est notandū q[ui] sicut
 doctores et prelati et sacerdotes dñi occit inquantū
 p eos videt ecclia. Ita et dñr nasus iquantū p eos
 discernit. nā sicut nasus. i. olfactus discernit inter
 odores cōueniētes et discōueniētes et bonos et ma-
 los: ita prelati et sacerdotes et scribae docti tenent dis-
 cernere iter leprā et leprā pcti: vt possint pueniē-
 tē in edā adhibere. Tenentur discernere inter ve-
 ram et falsam doctrinam: ne heretici inficiant ec-
 clesiam: ideo prelati et sacerdotes ponuntur spe-
 culatores supra gregē ecclie ad precauendū ma-
 la futura. vñ est aduertendū q[ui] inter montē libant
 et bermō est introit[us] a terra pmissio[rum] in Emach
 et capū damascenū: vbi rex tyri cōcessit salomōn
 partem terre vbi edificauit altā turrin Salomōn
 vbi posuit continuos speculatores: que quidē tur-
 ris respicit contra damascū. Et sicut salomō edifi-
 cavit complures altas turres per montes terre p
 missionis: et sō speculatores q[ui] erāt positi in turrin
 que respicit dō damascū: vidētes gētes armoy ve-
 nientes ex damasco: et intrātes introitū Emach:
 ilico factebāt signū cui mēdebāt per ordinē omnes
 alie turres. Et sic in vno spacio t[em]p[or]is aduētus in-
 mico[rum] sciebat in iherlm per totā terrā. pmissio-
 nis. et sic oēs se preparabāt ad cauēdas insidias
 inimicoy et ad resistendū eis: ita ergo pariter ec-
 clesia que est quedā alta turrin que respicit cōtra
 damascū: id est cōtra hoies sanguineos et terre-
 nos et pctōres posuit supra se prelatos et sacer-
 dotes tanq[ua]m speculatores: vt discernāt iter catho-
 licos et infideles et hereticos et inter leprā et le-
 prā pcti: et premonēat simplices vt cauēat pctā et

hereses et scismata. Et ita aug. eps byponen. tam bonus speculator existens supra turrim que respicit contra damascum. scilicet supra culmum apicem episcopalis dignitatis: quoniam pensit Iulianum miscens venenus et fermentum pelagianum inter bonam massam ecclesie sisco congregavit concilio omnium episcoporum numidie: et declaravit doctrinam pelagianorum esse hereticam et pestiferam: et super hoc scripsit epistola ad Innocentium papam ut inuigilaret super gregem suum et auferret totam europam: et ita pariter scripsit omnibus episcopis apertis et orientalibus: et ut magis eradicaret et eliminaret illud pestiferum venenum scripsit liberos de baptismo parvulorum: et de natura et gratia et byponostico et liberos de Iuliano et complura alia volumina contra illam sectam. Et ita pariter fecit brisibero. et arbana? et byla. et ceteri sacri doctores et plati? secta arriana et alias pestiferas sectas: et ideo quod sanus ecclesie est sicut turris libani que respicit contra damascum. Ita sicut liban? qui est cadidus et mundus respicit contra damascum quod interpretatur sanguine: ita pariter turris ecclesie respicit et inuigilat contra sanguines hereticos et peccatores ut eos arceat ab ecclesia. **¶** Deinde cum dicit. Caput tuum ut carmelus. **¶** Comparat caput. scilicet platus ecclesie ad montem carmelum qui est altissimus mons in terra promissionis post libanum: sicut per libanum intelligitur christus qui est caput principale spiritus ecclesie: ita per carmelum intelligitur papa qui est caput vicarius gerens vires ipsius christi: unde carmelus interpretatur cognoscens siue scia circumcisio: per quod designatur papa et omnes prelati: quod non solum debet cognoscere et distinguere inter lepra et lepra peccati et hereticam prauitatem: sed etiam debet circumcidere et eliminare omne peccatum ab omnibus suis et omnem hereticam prauitatem ab ecclesia: et ideo dicit. Caput tuum. scilicet papa et omnes prelati qui capita ecclesie sunt alti et eminentes et prepotentes ut carmelus et scindentes omne peccatum et omnem heresim et falsam doctrinam ab ecclesia. Et etiam quod per caput ecclesie primo et principaliter intelligitur christus a quo derivantur omnia bona spiritualia et omnis dominus et gratia et ipso testas in ecclesia: ideo sequitur. Come capituli tui sicut purpura regis. Ita sicut come dependunt a capite supra totum corpus: ita omnes potestates prelatorum et imperatorum et regum descendunt et procedunt et derivantur a christo super ecclesiam. Et sic omnes prelati et imperatores dicuntur come capituli ecclesie qui est christus. Et dicitur etiam purpura regis christi: quia potestatem et auctoritatem christi induuntur prelati et reges ad regendam ecclesiam et christianam religionem: dicitur ista purpura regis iuncta siue iuncta. scilicet iuncta canalibus. Ita sicut purpura tingitur et rubricatur tinctura et colore coccineo in canalibus ficilibus: ita vestis humanitatis christi primo fuit tincta sanguine passionis: deinde ex illa veste humanitatis per vulnera tanquam per canales de currit et fuit derivatus sanguis christi in tota ecclesia: unde virtus sacrorum rubricata sanguine christi derivata fuit per vulnera tanquam per canales in ecclesiam. **¶** Per eandem rationem derivata fuit ecclesiastica potestas in apostolos: et per apostolos tanquam per canales derivata est eadem potestas in omnes successores. Et ista est illa vestis purpurea sanguine christi rubricata: que vestis et ornata et decorat totam ecclesiam: et sic ergo

omnes prelati et reges dicuntur come capituli christi induuntur veste purpurea regie potestatis christi. **¶** Rex est aduertendum quod capilli et come idem sunt: sed solum differunt in respectu: dicitur enim capilli in quantum derivantur et procedunt et dependunt a capite. Sed dicitur come in quantum ornata et decorat caput et faciem et totum corpus mulieris. Et ideo reputatur decem et honestus ut mulier nutritur comam prius ad locum. **¶** Et ideo in quantum capilli procedunt et dependunt a capite non solum prelati: sed etiam totus populus christianus dicitur capilli et coma christi: quod omnes dependemus et trahimur origine spirituali a christo tanquam a capite. Et sic omnes dicimur christiani per eandem rationem omnes christiani dicuntur come capituli christi rubricate eius sanguine per ecclesiastica facta: sed quod martyres magis rubent sanguine christi quam ceteri: ideo magis merentur dicitur come et purpura christi tincta canalibus. Ita non solum rubent sanguine christi per ecclesiastica facta: sicut ceteri omnes christiani: sed etiam specialiter modo rubent sanguine christi: quod ipsum realiter secuti sunt per martyrium: et lauerunt stolas suas in sanguine suo ut inquit Aug. super Apocalypsim. **¶** Quod etiam martyres tenentur premi locum in ecclesia. Quinque ergo genera capillorum dependunt a christo capite christo et derivantur in ecclesia spirituali sua: et decorantur eam: nam primo derivantur omnia gratia et virtus sacramentorum et derivantur omnia dona gratiarum et meritorum. Secundo derivantur omnes fideles per gratiam sacramentorum regenerati. Tertio derivantur omnes ecclesiastica potestas in omnes prelatos et sacerdotes ad dispensandam gratiam sacrorum et omnem iurisdictionem: et ex consequenti a christo derivantur omnes prelati habentes tale potestatem. Quarto per eandem rationem a christo derivantur omnes principes seculares per secularem potestatem: quod omnis potestas a domino deo est. Et omnis potestas fuit tradita christo a patre in celo et in terra. **¶** Mat. xxviii. Quinto autem et specialiter modo derivantur martyres: et virginis: eo quod imitati sunt christum in morte sua: et sequuntur agnum quocumque serit. Omnia ergo ista quinque genera capillorum faciunt unam comam sanguine christi rubricata et purpuratam a christo capite procedentem: et in tota ecclesia spirituali eius derivata: et ita ornant et decorant: quod non solum dicitur coma: sed et purpura regis iuncta canalibus vulnerum christi: a quibus tangitur et purpuratur quod quidem purpura tota ecclesiam ornata et decorat: de qua dicit psalm. xliiij. Assistit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Postquam ergo christus lauit ecclesiam spirituali suam in canalibus siue passionibus: et ornauit eam et decorauit purpura regia suo sanguine rubricata: et per omnes redidit spiritus pulchritudinem non habere rugam neque maculam: sed omnibus supradictis bonis ornata: et optimo ordine membrorum et officiorum disposita volens eam commendare dicit. **¶** Obcharissima spousa quam ego caro preciosa mei sanguinis redemi et laui et ornata: pulchra es in dispositione membrorum et graduum varietate et dignitate: et quod decorata es in ornatu virtutum et gratiarum: et per consequens quod beata es in delictis spiritualibus quibus gaudes et letaris cum tuo spouso. **¶** Sed quia ista ecclesia spouso christi per talia bona sibi a spouso collata fuit eluata et exaltata su

per omnem humanarum facultatem: et eminet super omnes alias nationes sicut palma super omnes alias arbores. Nam sicut palma super omnes arbores in rectitudine et altitudine et fructu: ita propter eius altitudinem et eminentiam quae videtur celum attingere datur victoribus in signum triumphi. Ita ergo ecclesia siue christiana religio excedit et superat omnes alias religiones in rectitudine veritatis: quia sola ipsa continet veritatem colendo unum verum deum trinum et unum incarnatum in filio etc. **¶** Et sic continet rectam veritatem in cultu patrie: ipsa superat alias nationes in altitudine dignitatis quia celum attingit: nam licet peregrinamur in hoc seculo: tamen conversatio nostra in caelis est: quia non sumus hospites et advenae sicut boves terreni et ceterae nationes sed sumus iam ciues sanctorum et domestici dei nunc per gratiam: et in futuro per gloriam. Et sic ecclesia in altitudine dignitatis: conversationis iam attingit celum. Item ecclesia est similis palme et nobilior ceteris religionibus in dulcedine et perfectioe fructus: nam nulla alia religio facit fructus meritorios nisi sola christiana: nec colligit fructus gratiae et gloriae nisi sola ista: nec ex alia religione deus colligit fructus sibi acceptos nisi ex sola ista: nam ex ista colligit primo illum fructum sibi sapientiam et suavitatem super omnes fructus. scilicet virginem Mariam matrem suam: ex ista arbore colligit Iohannem baptista et omnes apostolos et discipulos et postea martyres et virgines et doctores et confessores. Et idem dicitur spiritus sanctus. o sponsa charissima quae pulchra es et decora in delictis et fructibus spiritualibus nam statura tua et altitudo dignitatis assimilata est palme quae supereminet omnes alias arbores in rectitudine et altitudine et dulcedine et perfectioe fructus. Sicut autem statura est assimilata palme: ita verba tua sunt assimilata botris siue visis et racemis ipsius palme: nam sicut fructus palme qui sunt dactyli excedunt omnes alios fructus in suavitate dulcedine ita verba ecclesie siue dulcedo et sapor: lactis verus ecclesie excedit omnes alios sapes quod quidem lac verus ecclesie est lac gratiae sacramentorum et fidei articulo et observantie preceptorum: et idem: etiam lac duorum testamentorum quod superat omnes alios liquores et sapes. **¶** Sed est vitiosum valde advertendum quod licet omnia supradicta sint bene et catholice dicta quo ad expositionem vitiosorum versus tamen salomoni matus sacrum vult etiam nobis detegere. Ad cuius intellectum est notandum quod apud omnes nationes et religiones palma denotat et designat victoriam: et ideo palma dabatur victoribus in signum triumphi: sic arbor palme dicitur arbor victoriae: ut dictum est. **¶** Sed quia in nulla arbore quae adeptus fuit tantum triumphum nec tantam victoriam quantam et quale adeptus est christus in cruce pro mundi et diaboli: quia tibi triumphavit de diabolo et morte: et recuperavit praedam de parte diaboli: ideo benemerito continetur in sacra scriptura per palmam intelligitur arbor crucis: quae est arbor summe victoriae. Et non solum dicitur arbor triumphalis ratione praefate victoriae: sed dicitur arbor fructifera a similitudine palme ratione copiae fructuum diversorum. Nam omnia bona in toto isto cantico supra memorata: et omnes fructus spirituales supra dicti fuerunt generati et collecti ex arbore crucis. Et si crux fuit illa arbor

quae cum christo supradictos fructus generavit: ideo ut christus deducatur sponsum suam ad amorem suae passionis ad devotionem et contemplationem et venerationem crucis: ex qua christus collegit omnia bona et illa continetur ecclesie dicitur. o sponsa mea pro vntione. et charissima pro redemptione et pretium mei sanguis quo te redemi multum mihi obligaris: quia tota tua pulchritudo et copia bonorum quibus te distinet decoravit procedit ex mea passione et ideo statura et altitudo tua assimilata est palme. scilicet arbori crucis fructifera: ex qua collegi omnia bona quae tibi concesserunt etiam te factam et fructiferam sicut arbor palme. scilicet sicut arbor crucis. Nam sicut tunc germinavit omnes fructus redemptionis et salutis pro passione mea. Ita tu assidue germinas eosdem fructus per ecclesiam sacramenta et communicas omnibus fidelibus. quod dicitur. eisdem fructus quos ego ex mea passione in cruce collegi eisdem tu dispenses per ecclesiam sacramenta. Ideo statura tua et dignitas assimilata est palme. Et ista quae arbor palme o sponsa charissima dedit tibi pedes rectos ad recte per hunc mundum ambulandum: et bene calciatos: ne spine et verpes tibi nocerent in tua peregrinatione. Et dedit tibi femora fortissima ad totum corpus ecclesie sustinendum. Et dedit tibi vmbilicum secundum ad fideles accipiedos et regerandos. Et dedit tibi ventrem plenum tritico sacrorum ad eos nutriendos. Et dedit tibi duo verba gratiae sacramentorum et fidei articulo et duos sacramentorum ad eos potandos: dedit tibi collum super omnes alias nationes sursum elevatum ad celum attingendum. Et dedit tibi oculos ad mysteria profunda penetranda: et nasum ad inter bona et mala discernendum: et caput ad iudicandum et dedit tibi comas sanguine meo rubricatas ad tui decorem et ornatum quae bona omnia adeptus sum et collegi ex arbore crucis in mea passione: et communicavi tibi. Et quo patet quod statura tua assimilata est palme et arbori crucis: quia omnia bona quae habes inde collegisti.

¶ Secunda pars huius noni cantici.

¶ Ascendat in palmam.

¶ Et apprehendat fructum eius

¶ Et erunt verba tua sicut botri vineae.

¶ Et odor oris tui sicut odor malorum.

¶ Guttur tuum sicut vinum optimum.

¶ Dignum dilecto meo ad potandum.

¶ Labijsque et dentibus illius ad ruminandum.

¶ Ego dilecto meo ad me conversio eius.

¶ Veni dilecte mi.

¶ Egrediamur in agrum.

¶ Commoremur in villis.

¶ Mane surgamus ad vineas

Videamus si floruit vinea.
 Si flores fructus parturiat.
 Si floruerit mala punica.
 Ibi dabo tibi vbera mea.
 Mandragore dederunt odorē in pot-
 tis nostris.
 Omnia poma noua et vetera serua-
 ui tibi dilecte mi.

Inde cū dicit. Dixi ascēdā in pal-
 mā &c. Erigitur Salomō scōam par-
 te huius cāctis: in quo itroduct ec-
 sīam spōsam xpī ad loquendū & red-
 dendū vices amoris spōso suo. B

Ad cui? intellectū est notādū q̄ postq̄ spōsa au-
 diuit a sponso oīa supradicta et cognouit amorē
 suum erga eam: q̄ disposuerat ipsam in tam opti-
 ma dispositione mēbrorū: et decorauerat et orna-
 uerat ipsam tot et tantis ornamentis et dītraue-
 rat eā tā magnis et preciosis bonis: et armauerat
 eam taz fortibus armis ad pugnandū p̄tra oēs
 inimicos: et dixerat vltimo q̄ oīa bona collegerat
 ex arboze crucis. id assimilauerat eā arbori pal-
 me in rectitudine et altitudine et vilitate fructū.
 Et ideo sponsa nō ingrata: sed auda ad reddēdū
 vices amoris p̄ tātis bōis receptis in dēdo spō-
 so ait. D. sponse tu dicitis q̄ statura mea assimila-
 ta est palme: et q̄ oīa bona descēderūt ab arboze
 palme. i. crucis triūpbalis. Hō volēs te imitari se-
 quendo te per crucē et martyriū ego dixi. Ascēdā
 in palmā. i. deliberādo dixi et p̄posui ascēdere in
 palmā martyrii. i. tollere crucē et seq̄ te et hoc dixi
 et p̄posui in crucē ascēdere et apprebēdā fructū
 eius. An postq̄ tu dedisti mibi arma ad pugnā-
 dū. i. fidē et c̄aritatē et dona spūscī volo illa
 exercere p̄ diabolum et tyrannos et hereticos. E
 Iterū est notandū q̄ per palmā ad quā ascēdit
 ecclesia sponsa xpī intelligit capus pugne et vi-
 ctorie. vñ sicut xpī ascēdit in crucē ad pugnandū
 pro nobis p̄tra diabolum et qua arboze collegit
 fructū nre redēptionis et salutis: ita ecclesia ascen-
 dit i palmā. i. in capū victorie et pugne ad pugnā-
 dū p̄tra tyrānos et infideles p̄ fidei xpī: p̄tra car-
 nē et mundū et p̄tra hereticos. Et ideo facti sunt
 quatuor exercitū qui ascēderūt i palmā ad pugnā-
 dum. Nam primo ascēdit c̄borus siue exercitus
 martyriū ad pugnandū cōtra p̄ncipes et tyrānos
 et infideles. Secōdo ascēdit exercitū virginū et cō-
 tinentiū ad pugnandū cōtra carnē. Tertio ascen-
 dit in campū pugne et palme exercitū cōtēplati-
 uorū et monachorū ad pugnandū p̄tra mūdū et
 pompā eius. Quarto ascēdit exercitū doctorū ad
 pugnandū p̄tra hereticos. Isti ergo quatuor exer-
 citus ascēderūt in arboze palme siue in campū
 pugne ad pugnandū. Et i deo ecclesia supius dī-
 cta est terribilis vt castro: vnde uidēbis i sumāte ni-
 si c̄boros. i. exercitū castroz. Sed q̄ oēs isti exerci-
 tus finalitriū p̄barunt de inimicis suis. Hō dñr

collegisse fructus victorie et arboze palme siue ex
 arboze crucis. qd̄ idē est qd̄ arbor: siue campus pu-
 gne et victorie. An sicut quatuor: ḡna pugnatorū
 ascēderūt in palmā ad pugnandū: ita ecclesia qua
 tuo: ḡna fructū collegit et apprebēdit ex arboze
 palme. Nam p̄mo collegit martyres siue fructus et
 victoriā martyrii. Secōdo collegit virgines et cōti-
 nentes. Tertio cōfessores et monachos. Quarto
 doctores cū suis scriptis et doctrinis. Dēs isti q̄
 tuor exercitus dñr pugnatores. q̄ vita xpīant si h̄
 euangelii viuat pugna et martyriū & crux est vt
 inq̄r Aug. sup Jo. Et de quocūq̄ istoz dicit salua-
 tor: Mat. xvj. Si q̄s vult post me venire abneget
 semetipsum et tollat crucē suā et sequat me et sic
 etiā p̄m Aug. oēs cōiugati viuētes s̄m euāgelium
 tollūt crucē suā: et sequūtur xp̄m sup mō. De oibz
 ergo istis supradictis dicit spōsa. Ascēdā in pal-
 mā & apprebēdā fructū eius q̄ oēs istos fructū col-
 legit ecclesia ex arboze palme: et ex oibus b̄is col-
 legit fructus meritorū quos fructū reposuit in suo
 boro: reo siue cellario. Et isti sunt t̄b̄fariū quos ec-
 clesia dispēsat filiis suis simul cū meritis passio-
 nis xpī. qñ cōcedit indulgētiās et fundit orōnes
 dices. p̄ merita passionis et sc̄torū eius. Dicit et
 go spōsa. Ascēdā in palmā. i. in arboze pugne et
 crucis et victorie & apprebēdā fructū eius. Et t̄cybe-
 ra tua: o sponse erunt mibi sicut botri vinee mar-
 tyres p̄ferendo: q̄ exinde colligā martyres effun-
 dentes sanguinē p̄ xp̄o q̄ erūt tanq̄ vindemta in
 torculari. Itē odores tui q̄ sunt viri sc̄ti et virgines
 et cōtinentes et religioz & cōfessores et cōtēpla-
 tiui effundētes odorē sc̄ritatis et bone fame erūt
 sicut odor pomorū. Nam sicut poma p̄ctosa b̄n ma-
 tura expirat ex se bonū odorē: ita viri sc̄ti et bone
 st̄i emittūt odorē bone fame vit a & exēplo de q̄bus
 ait ap̄ls. ij. ad cor. ij. Bonū odor sum? vobis. q. d.
 spōsa. ego appbēdā & colligā ex ista palma vir-
 gines et cōtinentes et cōfessores & viros sc̄tos et
 pirantes bonos odores siue bone fame & sc̄ritatis
 sicut fuit br̄s? Paul? p̄m? beremita et Anton? &
 B̄ndictus et Frāsciscus et br̄s Dñicus: et Augu-
 stinus quoz odores durerūt alios ad b̄n viuēdū
 Itē guttur tuū erit mibi sicut vinū optimū. q. d. q̄
 doctores q̄ sunt guttur tuū emittūt vinū optimū
 siue doctrine et suozū scriptozū qd̄ quidē vinus erit
 dignū bonū et acceptū dilecto meo xp̄o ad potan-
 dū et labijs et dentibz illius ad ruminandū. B
 Ad cuius intellectū est notandū q̄ vinū sapie et
 intelligentie qd̄ sc̄ti doctores expresserūt ex vinea
 sacre scripture int̄m fuit de se optimū et cōtinēs
 veritatem q̄ fuit dignū acceptari a xp̄o. et ecclesia
 sponsa eius: et tō dicit q̄ fuit dignū ad potandū:
 i. acceptandū ipsi xp̄o et ecclesie. Et fuit dignū &
 dulce labijs et dentibz xpī et eccleie ad ruminandū.
 Nam ecclesia per suos predicatores cōtinue rui-
 minat scripturā et doctrinā Aug. et Hiero. et Ba-
 silij et aliorū doctorū. Itē doctores scholastici po-
 stiores cōtinue ruminant dicta sacrozū doctorū
 priorū ea declarando et in suis questionibz dispu-
 tando. et sic vinū illorū sacrozū doctorū qd̄ eccle-
 sia collegit ex vinea et arboze palme semp̄ nominā
 natur nobis et a nobis ad fidem nostrā cōfirmā

D. Jacobi de valentia.

dam et cōtra hereticos cōfundendos et ad vitas et cōuersionē nostram dirigendā. Omnes ergo istos fructus supradictos collegit ecclesia ex arbore palme. Sed qz in tali collectiōe fructuū causatur quedā mutua et reciproca et conuersa collatio et exhibitio. idē subdit. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius. **L** Ad cuius intellectū est notandum s̄m Aug. de verbis apostoli: qz tota nostra latria et seruitus erga deum nō est nisi quedā mutua et reciproca retributio. Nam primo deus est donator et largitor: bonorum: et ex consequenti pro gratiarū actione retribuimus ipsi latriam seruitutem. Nam quia primo ipse ex nihilo creauit nos: ideo retribuimus ipsi adoratiōē cum p̄stratione ratione summe maiestatis et potestatis et qz gubernat nos: et prouidet nobis de bonis temporalibus. ideo retribuim⁹ ipsi vices per oblationem. Sed qz redemit nos ideo retribuim⁹ ipsi per laudes continuas et patimur martyrium et persecutiones p̄pter iusticiam fidei eius. Et sic sc̄p̄ deus est primus largitor. et per p̄s latria et bone opationes nostre nō sunt nisi quedā retributiones gratiarum. ideo dicit Aug. qz martyriū martyriū nō fuit nisi quedā retributio in signū latrie. qz prius nō nobis obtulit se et p̄ nobis mortuus est. Et uirginitas uirginū et cōtinētia et labor et afflictio carnis sc̄d̄m fuit etiā quedā retributio. Itē si martyres mortui sunt p̄ x̄p̄o prius x̄p̄us dedit eis gratiā et fortitudinē ad toleranda tormenta: et ad resistendū tyrānis: et prius dedit apostolis os et sapientiā et bona sp̄s̄ sancti ad loquēdum ante reges et p̄sides: et ad pugnandū cum eis. Et ita dedit gr̄am et uirtutē uirginibus et continentibus ad pugnandū cōtra carnē. et dedit gratiā cōfessoribus ad pugnandū cōtra mundū et antitiquū serpentē. Et dedit sapiam et uerā intelligentiā doctorib⁹ ad intelligendas sacras scripturas et sic ediderunt multa scripta et pugnarūt et triū p̄barunt de hereticis. Ex quibus p̄t̄ qz martyria martyriū et cōtinētia uirginū et bona opa cōfessorū et oīs iustoz et oīs doctrina doctoroz nō fuerūt nisi quedā retributiones: qz retribuebant deo per effectū qd̄ ab eo prius acceperant per gr̄am. Et si quicqd̄ offert ecclia x̄p̄o sponso suo nō est nisi quedam retributio et gr̄arū actiones p̄ b̄n̄ficijs p̄s receptis: et sic est quedā mutua et reciproca et conuersa retributio. Ideo dicit sponsa: ego offero dilecto meo oīa ista bona. et ad me cōuersio eius qz ecōuerso ipse p̄mo mihi tribuit oīa bona: qz ex arbore palme crucis prius ista bona collegit. Item ipse mihi gratis oīa ista bona gr̄e tribuit: s̄ ego retribui ipsi bona latrie: sed ad me ecōuerso retribuit mihi bona gl̄ie: qz sic ipse est p̄tm⁹ et vltim⁹ in largiēdo ideo semper est ad me cōuersio et retributio ei⁹. et idē subdit. Veni dilecte mihi egrediamur in agrū etc. **A** Ad cuius intellectū est notandū qz cū hoc carnē sit nuptiale: salomō pontic casus q̄ accidit inter amantes et sponso carnalē applicando ad x̄p̄m et eccliam q̄ sunt sponsi sp̄uales. vñ accidit qñqz qz puella elegit sibi sponsum ultra sc̄tū: immo cōtra uolūtātē parentū et sic clam. diligit sponsum et oñdit ipsi amorē cū ma

Christopolitani episcopi Expositio.

gna difficultate in absconso: sed cuz hoc persente ad noticiam parentū affligunt sp̄d̄iam ne loquatur nec iungatur sponso tali: sed abijciat ipsum et iungatur alteri ad nutū parentū et cōsanguineorū. Sed cū illa summe diligit sponsum: cui primo p̄misit fidē nullo pacto uult acquiescere parentib⁹ cum autē parentes atrociter affligant ipsam non cōsentientes immo repugnātes matrimonio per ipsam contracto habentes odio sponsum quem ipsa elegerat: tunc illa uehementer sollicitat sponsum: ut educat se de domo parentum et ducat extra ciuitatem ubi libere reddat ipsi vices amoris et stent et moerunt ibi usqz: quo ira parentum sit placata et cōsentiant parentes in matrimonius et reducant eos in ciuitatem et in domum suam. Et hoc frequenter accidit sponsalibus carnalib⁹ et mundanis que dicuntur clandestina sponsalia que postea approbantur per parentes et eccliam. Ita ergo accidit ecclesie sponso x̄p̄i tpe persecutionum imperatorū: et maxime in p̄secutione diocletiani et maximiani. Illā tunc tps̄ multe puelle cōtēnentes nuptias carnales detestātes ritū et superstitionē gentilitatis p̄mittebāt x̄p̄o uirginitatem et desponsabant x̄p̄o per fides et baptisimū ultra uolūtātē parentū ut patz de beata Christina et Margareta et Barbara: quas parentes infideles affligebāt ut x̄p̄m sp̄d̄m negarēt. Hoc idē fecit magna multitudo uirū usqz sc̄us in illa tēpestate qui cōtra uolūtātē nō solū parentū sed cōtra decreta impatorū et regū et totū gentilitatis x̄p̄o per baptisimū detestantes idolatriā ad deserūt in qua tēpestate fuit mota tā grandis p̄secutio cōtra xp̄ianos et eccliam sponsam x̄p̄i: qz in decē annis fuerūt occisa infinita milia martyriū per totū orbē: nec x̄p̄m negarūt vñ p̄sonē eorū castali snia et uarijs et atrocibus tormentis puniebant et bōa t̄palia fisco ad iudicabant. Et sic tota ecclesia undiqz affligebat et uerbabatur intolerabiliter intm̄ qz multi xp̄iani uidentes intolerabilia tormenta aliorum et arbitantes se illa nō posse pati: poro elegerunt fugere ad montes et speluncas et ibi deo seruire q̄ x̄p̄m negare. **B** Et ita fecit paulus prim⁹ heremita qui uidens tormenta q̄ patiebant martyres in alexandria se nō posse tolerare fugit in desertū: quē postea secutus sunt multi alij xp̄iani Et sic incepit ordo heremitarū et monachorū in egypto in illa p̄secutione qui quidē monachi et heremite postea creuerūt in magnū numerus per totū orbē. Et nō solū fugerūt ad montes illa p̄secutione boies sim plices sed etiā papa et epi et sacerdotes q̄ per totā illā p̄secutionē latebāt in speluncis. Et sic illa ecclesia fugit de domo parentū suorū. i. de p̄p̄to gentilitatis erat filia et latebat et morabatur in uillis et spelūcis seruicō x̄p̄o sp̄d̄o suo. et hoc est qd̄ intendit prophētie exprime re Salomon in hac parte unde iqz superius dixit sponsa. Ego dilecto meo et ad me conuersio eius id est sicut sponso dilectus meus dat mihi bona gratis: et ego dilecto meo tribuo latriam seruitutem: et sic ego tribuo et exhibeo dilecto meo latriam seruitutem: ita cōuersio eius est ad me. i. ecōuerso ipse dabit mihi et expecto bona gl̄ie ab eo. Sed